Phụ lục 2: Mẫu Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo

thực hiện chính sách BHXH, BHYT

ỦY BAN NHÂN DÂN…

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: …./QĐ-UBND
           .…, ngày… tháng… năm…

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn…

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; Luật Bảo hiểm y tế ngày

14/11/2008, …..;

Căn cứ Quyết định số… của UBND …. về việc thành lập Ban chỉ đạo thực

hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn ….…;

---

Xét đề nghị của …

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban

chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn ….

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký; các thành viên Ban chỉ

đạo tại Quyết định… và Chủ tịch UBND ….. chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

Nơi nhận:

- Như điều 2;

- …..;

- Lưu VT, KGVXt.

TRƯỞNG BAN

…

ỦY BAN NHÂN DÂN…

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế …

(Ban hành kèm theo Quyết định số… của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế ……)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định hoạt động, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT… (Sau đây gọi là Ban chỉ đạo); đồng thời quy

định chế độ làm việc của Ban chỉ đạo.

Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham mưu UBND… chỉ đạo các

ngành, các cấp ……….. thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH,

BHYT trên địa bàn ….., cụ thể:

1. Tỷ lệ bao phủ BHYT đến năm 2020 là…%, năm 2025 là…%, năm

2030 là …%.

2. Số người trong độ tuổi lao động tham gia BHXH giai đoạn đến năm

2021 đạt…; giai đoạn đến năm 2025…; giai đoạn đến năm 2030…

3. Số người trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)

giai đoạn năm 2021…; giai đoạn 2025…; giai đoạn 2030…

4. Giao dịch dịch vụ công trực tuyến mức độ 4…

5. Thực hiện quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ đóng BHXH, BHYT,

BHTN để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người lao động; phấn đấu

tỷ lệ nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn ….. bằng hoặc thấp hơn tỷ lệ

nợ bình quân ....

6. Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật về BHXH, BHYT theo quy định tại Điều 214, Điều 215 và Điều 216 của Bộ

luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số  05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019

của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao.

…

Điều 3. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các

hoạt động của Ban chỉ đạo, thực hiện và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ

đạo các nhiệm vụ được phân công.

 Điều 4. Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực sử dụng con dấu của

UBND …; các Phó trưởng ban sử dụng con dấu… khi được Trưởng ban chỉ đạo

ủy quyền chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 5. Trưởng ban chỉ đạo

1. Chịu trách nhiệm trước Thường trực …1, Chủ tịch UBND …. về các

hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ

cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

3. Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban chỉ đạo; ký ban hành chương

trình , kế hoạch công tác, các báo cáo sơ kết, tổng kết của Ban chỉ đạo.

4. Chỉ đạo phối hợp công tác của thành viên Ban chỉ đạo; chịu trách

nhiệm về hoạt động phối hợp với các cơ quan, tổ chức của Trung ương.

5. Chỉ đạo việc cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan và

trả lời những vấn đề báo chí phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 6. Các Phó Trưởng ban chỉ đạo

1. Phó Trưởng ban Ban chỉ đạo là…

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo xây dựng, triển khai kế hoạch công tác, điều

hành các hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo chủ trì, điều hành hoạt động chung của

Ban chỉ đạo khi Trưởng ban chỉ đạo đi vắng hoặc được Trưởng ban chỉ đạo ủy

quyền; xử lý công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo; trực tiếp chỉ đạo điều

hành hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành,

đoàn thể; các cơ quan, tổ chức và UBND …. xây dựng kế hoạch, đề xuất cơ chế,

chính sách, tổ chức triển khai Kế hoạch của UBND ...

- Ký các văn bản của Ban chỉ đạo, chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo,

hội nghị triển khai công tác, sơ kết, tổng kết khi được Trưởng ban chỉ đạo ủy

quyền.

- Chỉ đạo BHXH… hằng tháng báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ, các

chính sách, chương trình, kế hoạch của địa phương cho các Ủy viên Ban chỉ đạo

… được phân công phụ trách địa bàn.

2. Các Phó Trưởng ban chỉ đạo

- Tham mưu, giúp Trưởng ban chỉ đạo trong công tác chỉ đạo, điều hành

các hoạt động của Ban chỉ đạo.

1 Tổ chức Đảng cấp trên và cùng cấp.

- Tổ chức thực hiện chỉ đạo của UBND… và Trưởng ban chỉ đạo; chỉ đạo,

đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế

hoạch đối với các địa phương, đơn vị được phân công.

- Ký các văn bản khi được Trưởng ban chỉ đạo ủy quyền.

Điều 7. Các Ủy viên Ban chỉ đạo

1. Ủy viên Ban chỉ đạo là người giúp việc Trưởng ban chỉ đạo giải quyết

một số lĩnh vực công tác theo phân công của Trưởng ban chỉ đạo.

2. Tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành,

đoàn thể, tổ chức được UBND …. giao tại...

3. Theo dõi, đánh giá báo cáo kết quả thực hiện các chính sách, chương

trình, kế hoạch được phân công phụ trách, theo dõi.

4. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, các tổ chức

đoàn thể liên quan... trong việc chỉ đạo hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN hướng tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục

tiêu về BHXH, BHYT; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), một năm (trước ngày 15/12) báo cáo Ban

chỉ đạo kết quả thực hiện.

5. Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt việc thực hiện nhiệm vụ, chương

trình, kế hoạch… được phân công phụ trách, báo cáo Ban chỉ đạo.

Điều 8. Tổ thư ký (nếu có)

1. Chủ động tham mưu tổ chức triển khai chỉ đạo của UBND… tại các

Văn bản: ...

2. Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc, tài liệu và những vấn đề liên

quan phục vụ các cuộc họp của Ban chỉ đạo, giúp Ban chỉ đạo thực hiện chế độ

thông tin, báo cáo …., HĐND, UBND …. theo quy định.

3. Giúp Ban chỉ đạo nghiên cứu, soạn thảo các kế hoạch, chương trình

công tác của Ban chỉ đạo, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, tổ

chức và UBND ……. thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, tổng hợp báo cáo theo

quy định.

4. Tổng hợp các vấn đề báo chí nêu, phản ảnh của nhân dân, chủ động đề

xuất nội dung cung cấp thông tin cho báo chí để kịp thời định hướng dư luận.

5. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch của UBND… theo yêu

cầu của Ban chỉ đạo.

6. Được tham gia các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

Chương III

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 9. Quan hệ công tác

1. Ban chỉ đạo chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp từ UBND ...

2. Ban chỉ đạo có mối quan hệ phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ

chức đoàn thể …, UBND ….

3. Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo là Bảo hiểm xã hội …...

Điều 10. Chế độ làm việc và họp

1. Chế độ làm việc

Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thảo luận tập thể và quyết

định theo đa số thông qua các phiên họp thường kỳ và đột xuất dưới sự chủ trì

của Trưởng ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban chỉ đạo khi được ủy quyền; những

vấn đề có ý kiến khác nhau thì ý kiến của Trưởng ban chỉ đạo là kết luận của

Ban chỉ đạo. Các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ thư ký làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm, được cung cấp tài liệu, văn phòng phẩm và những thông tin cần thiết

phục vụ nhiệm vụ được giao.

2. Chế độ họp

 - Ban chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng một lần. Trường hợp cần thiết,

Trưởng ban chỉ đạo có thể triệu tập họp đột xuất.

 - Trưởng ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban chỉ đạo chủ trì các cuộc họp

của Ban chỉ đạo. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các

cuộc họp, trường hợp vắng mặt phải được sự đồng ý của Trưởng ban chỉ đạo và

phải cử cán bộ họp thay để nắm tình hình, tham gia và tiếp thu các ý kiến của

cuộc họp.

Điều 11. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo

1. Giám đốc Bảo hiểm xã hội ...

- Chủ trì/phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan xây dựng kế

hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, tỷ lệ bao phủ

BHYT, báo cáo UBND… trình HĐND…. giao cho từng ….. để hoàn thành các

mục tiêu đến năm 2030.

- Hằng năm, phối hợp với …… rà soát cập nhập danh sách các tổ chức,

doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH để tập trung phát

triển, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao động

theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Công an, Thanh tra,.., và các đơn vị liên quan đôn đốc thu

nợ BHXH và  xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra cụ thể các đơn vị nợ đóng

BHXH, BHYT để giảm tỷ lệ nợ BHXH.

- Chủ trì/phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát việc sử dụng quỹ BHYT, đề xuất giải pháp sử dụng hiệu quả quỹ

khám chữa bệnh (KCB) tại các cơ sở KCB BHYT, đảm bảo quyền lợi của người

tham gia BHYT theo quy định pháp luật.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ

chức…; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên lĩnh vực BHXH.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung để Ban chỉ đạo họp và hằng

năm tổng hợp, báo cáo UBND… về kết quả phát triển đối tượng tham gia

BHXH, BHYT, tỷ lệ nợ BHXH trên địa bàn; tỷ lệ sử dụng quỹ BHXH, BHYT;

kiến nghị những vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện.

…

- Phụ trách địa bàn: …

2. Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội/ Trường phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thường xuyên phối hợp tuyên truyền về chính sách BHXH để phát triển

đối tượng tham gia BHXH…

- Trực tiếp/ phối hợp tăng cường thanh tra, kiểm tra về lao động, việc làm,

an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp, nhất là đơn vị

nợ đóng BHXH. Kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp trốn đóng,

nợ đóng, vi phạm chính sách pháp luật về BHXH.

- Chủ trì/phối hợp tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nông dân,

người nghèo, người có thu nhập thấp, lao động khu vực phi chính thức tham gia

BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện các trình tự, thủ tục, hồ sơ

chuyển cơ quan Công an điều tra để xử lý theo quy định của Bộ luật Hình sự đối

với các đơn vị cố tình gian lận, trốn đóng BHXH.

…

- Phụ trách địa bàn:…

3. Giám đốc Sở Y tế/ Trưởng phòng Y tế

- Chủ trì/ phối hợp tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát quy chế

chuyên môn để nâng cao chất lượng KCB và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của

người tham gia BHYT theo quy định từ trạm y tế xã, phường đến bệnh viện …

- Hằng năm, chỉ đạo các cơ sở KCB trực thuộc xây dựng kế hoạch, giải

pháp thực hiện dự toán chi KCB được giao. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra các cơ sở KCB nhằm ngăn ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi

lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội …… và các cơ quan liên quan

quy định đối tượng, cơ cấu nhóm đối tượng, số người tham gia BHYT đăng ký

KCB ban đầu phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng đáp ứng của cơ sở

KCB.

- Chỉ đạo các cơ sở KCB thực hiện nghiêm việc kết nối, chuyển dữ liệu

KCB lên Hệ thống Cổng thông tin BHYT hàng ngày, kịp thời theo đúng quy

định nhằm ngăn chặn các hành vi lạm dụng, trục lợi BHXH.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội… triển khai công tác đấu thầu

thuốc hiệu quả, đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền về chính sách pháp luật BHYT để phát triển

đối tượng tham gia BHYT và tuyên truyền Điều 215 về tội gian lận BHYT của

Bộ luật Hình sự và Nghị quyết số 05/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng

Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao về hướng dẫn áp dụng Điều 214, 215, 216

của Bộ luật Hình sự năm 2015 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và nhân viên ngành y tế.

…

  5. Giám đốc Sở Tài chính…/Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch

- Làm đầu mối, phối hợp cơ quan, đơn vị tham mưu Chủ tịch UBND …..

trình Hội đồng nhân dân …. tăng hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình có mức sống trung bình… và giải

pháp đảm bảo nguồn lực để thực hiện ….. Đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ mua

thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc ngân sách đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT,

đồng thời thực hiện đối chiếu chuyển nộp kịp thời nguồn ngân sách đóng và hỗ

trợ đóng vào quỹ BHYT theo quy định.

- …...

…

6. …...

…..

Điều 12. Chế độ thông tin, báo cáo

1. Định kỳ 06 tháng, 01 năm các thành viên Ban chỉ đạo báo cáo tình hình

thực hiện nhiệm vụ được giao và tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được

… giao về công tác BHXH, BHYT, BHTN tại địa bàn được phân công gửi

Trưởng ban chỉ đạo thông qua Tổ thư ký để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo.

Trường hợp có các báo cáo, đề xuất khác thì gửi Tổ thư ký để tổng hợp, báo cáo

Ban chỉ đạo xem xét, xử lý.

2. Định kỳ 06 tháng, Tổ thư ký tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực

hiện của các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, tổ chức và UBND …. về

triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND ...

3. Các thông tin, báo cáo, văn bản chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ đạo

được gửi đến tất cả các thành viên của Ban chỉ đạo.

Điều 13. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện theo các quy định của Nhà

nước.

…

Chương …

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều ... Trưởng ban chỉ đạo, các thành viên Ban chỉ đạo, …. và UBND

…..chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này. Quy chế này có hiệu lực từ ngày

ký.

Điều ... Các thành viên Ban chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được

Ban chỉ đạo xem xét, đề nghị UBND… khen thưởng.

Điều .... Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các

thành viên Ban chỉ đạo đề xuất ý kiến, nội dung bổ sung, sửa đổi, trình Trưởng

ban chỉ đạo xem xét, quyết định (thông qua BHXH ...). Khi có yêu cầu sửa đổi,

bổ sung Quy chế vượt quá thẩm quyền, Trưởng ban chỉ đạo báo cáo Chủ tịch

UBND ….. xem xét, quyết định./.

                                                                                   TRƯỞNG BAN